
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

dência do Brasil no Pará que visa a construção de produtos acadêmicos e 
educacionais vinculados a publicações de obras de referência comerciais, 
assim como materiais audiovisuais e a promoção de eventos científicos, 
conforme ANEXO I – Plano de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio 016/2021 até 30/04/2023.
b) Acréscimo de recursos no valor de R$ 107.745,00 (cento e sete mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais): o valor de R$ 950,00 (noventa e sete 
mil, novecentos e cinquenta reais) para ser alocado nas rubricas de bolsas, 
considerando a necessidade de ampliação da equipe de pesquisadores que 
coletarão os documentos históricos e a sistematização dessas fontes em 
formatos de textos que alimentarão a construção de roteiros e imagens 
para produtos audiovisuais e RS 9.795,00 (nove mil, setecentos e noventa 
e cinco reais) para ser alocado em despesas administrativas da Fundação 
de Apoio em função do aumento de atividades a partir da prorrogação de 
prazo de execução do projeto.
c) Remanejamento financeiro entre rubricas.
Data de Assinatura: 06/12/2022
Período de Vigência:  06/12/2022 a 30/04/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 887981
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 027/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1314942
Convênio: 027/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 027/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Pará e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto apoiar a exe-
cução do projeto “CARRETA ESCOLA DE INFORMÁTICA: TERRITÓRIOS DE 
PAZ, TERRITÓRIOS DIGITAIS”, conforme o Plano de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 027/2021 até 07/12/2023.
b) Alteração no Item 06. – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DAS ATIVIDA-
DES, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/12/2021
Período de Vigência:  06/12/2022 a 07/12/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 887990
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº 014/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/794945
Convênio: 014/2021
Termo Aditivo: 01
Origem do Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem 
no Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Nº 014/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, a Universidade Federal do Pará e a Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa, e tem por objeto apoiar financei-
ramente a execução do projeto “POLÍTICAS URBANAS E AÇÕES UNIVERSI-
TÁRIAS NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM – RMB”, conforme o Plano 
de Trabalho.
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 014/2021 até 30/12/2023.
b) Alteração no Item 06. – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDA-
DES, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/12/2021
Período de Vigência:  06/12/2022 a 30/12/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73).
Convenente: Universidade Federal Pará – UFPA (CNPJ nº: 34.621.748/0001-
23).
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP(CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado

Protocolo: 887985

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 293/2022 – GABINETE, de 14 de Dezembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matricula 
nº 5916895/1, para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 024/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa, ARTHCO COMÉRCIO DE MOVEIS E MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO LIMITADA, CNPJ: 23.908.807/0001-22, O presente contrato, 
Aquisição e instalação de material permanente (estante em arquivos des-
lizantes), para atender a FAPESPA, conforme Processo nº 2022/1423807.
Art. 2º - DESIGNAR, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícula 
n° 5916883/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 887871
Portaria N° 291/2022 – GABINETE, de 14 de Dezembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 020/2022, firmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a 
empresa CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 39.882.029/0001-80, O 
presente contrato, Aquisição de mobiliários comuns para a nova sede da 
FAPESPA., conforme Processo nº 2022/1314106.
Art. 2º - DESIGNAR, LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES, matrícula 
n° 5916897/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 887727
Portaria N° 292/2022 – GABINETE, de 14 de Dezembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matricula 
nº 5916900/1, para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 022/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa MARCENARIA SULAR LTDA, CNPJ: 89.278.519/0001-
40, O presente instrumento é a eventual e futura contratação de serviços 
de confecção de divisórias, piso elevado, fornecimento, instalação, mon-
tagem, desmontagem e manutenção de divisórias, incluindo todo material 
necessário à execução dos serviços nas dependências da FAPESPA., confor-
me Processo nº 2022/1314003.
Art. 2º - DESIGNAR, MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula n° 
5942078/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 887728


